7

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАЖЕМТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.05.2011г                       № 71

с. Чажемто

	Об утверждении порядка организации доступа и контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение»

В целях обеспечения доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район», в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 г.  № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», решением  Совета Чажемтовского сельского поселения от 23.03.2011 № 203 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  «Чажемтовское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок организации доступа и контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального   образования  «Чажемтовское сельское поселение», согласно приложению № 1.

2. Утвердить перечень информации о деятельности Администрации Чажемтовского сельского поселения и Главы Чажемтовского сельского поселения, размещаемой в сети Интернет, периодичность размещения и сроки её обновления, согласно приложению № 2.
3. Определить ответственным за организацию доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» специалиста 2 категории по юридическим вопросам А.В. Коленову.

4. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения.

5. Контроль за выполнением  постановления возложить на специалиста 2 категории по юридическим вопросам А.В.Коленову.

Глава поселения                                                                                  А.Ф.Медных

А.В. Коленова

21716

	Приложение № 1 к
постановлению Администрации

Чажемтовского сельского поселения
от 05.05.2011 № 71

ПОРЯДОК
организации доступа и контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение»

I. Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и регулирует правоотношения в сфере организации доступа и контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» пользователей информацией.

2. Для целей настоящего Порядка под пользователем информацией понимается гражданин (физическое лицо), организация (юридическое лицо), общественное объединение, осуществляющие поиск информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления. Пользователями информацией являются также государственные органы, органы местного самоуправления, осуществляющие поиск указанной информации в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и настоящим Порядком.

3. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления   муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» (далее - Органы) обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации;

2) размещение информации в сети Интернет;

3) размещение информации в помещениях, занимаемых Органами, и в иных отведённых для этих целей местах;

4) ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых Органами, а также через библиотеки;

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления;

6) предоставление информации пользователям информацией по их запросу;

7) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение».

4. Информация может предоставляться в устной форме и в документированной форме, в том числе в виде электронного документа.

В случае, если форма предоставления информации о деятельности Органов не установлена, она может определяться запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в Органах.

II. Обнародование (опубликование) информации
в средствах массовой информации

5. Обнародование (опубликование) информации о деятельности Органов в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение».

III. Размещение информации в сети Интернет

6. Информация о деятельности Органов размещается в сети Интернет на официальном Интернет-сайте муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» (http://chagemtoadm.tom.ru.), если иное не установлено  федеральными законами и законами Томской области.

7. Информационное наполнение и техническое администрирование официального Интернет-сайта муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение», в отношении информации о деятельности Органов, осуществляется в соответствии с положением об официальном Интернет-сайте муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение».

IV. Размещение информации в помещениях,
занимаемых Органами, и в иных отведённых для этих целей местах

8. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности Органов в помещениях, занимаемых Органами, в которые имеется свободный доступ пользователей информацией, иных отведённых для этих целей местах, размещаются информационные стенды.

9. Информация, размещаемая в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, содержит:

а) порядок работы Органов, их структурных подразделений, включая порядок приёма граждан (физических лиц), представителей организаций, государственных органов и органов местного самоуправления;

б) условия и порядок получения информации от Органов;

в) информация, подлежащая размещению на информационных стендах в соответствии с регламентами Администрации Чажемтовского сельского поселения;

г) иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией о деятельности Органов.

V. Ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых Органами, а также через библиотеки

10. По решению Главы Чажемтовского сельского поселения пользователю информацией на основании его письменного обращения может быть предоставлена возможность ознакомиться с информацией о деятельности Органов, указанной в пункте 9 настоящего Порядка, в помещениях, занимаемых Администрацией Чажемтовского сельского поселения. При этом ознакомление с информацией не должно приводить к нарушению установленного порядка деятельности Органов.

11. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности Органов, находящейся в библиотеках, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области и муниципальными правовыми актами.

VI.  Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений,
государственных органов и органов местного самоуправления,

на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления

12. При проведении заседаний коллегиальных органов  местного самоуправления обеспечивается возможность присутствия на них граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления.

VII. Предоставление информации пользователям информацией по их запросу

13. Запрос информации о деятельности Органов пользователя информацией подлежит регистрации и рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

14. Информация о деятельности Органов по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

VIII. Права и обязанности

уполномоченных лиц ответственных за организацию доступа

к информации о деятельности Органов

15.  Уполномоченные должностные лица, ответственные за организацию доступа к информации о деятельности Органов (далее - Должностные лица), определяются постановлением Администрации Чажемтовского сельского поселения.

16. Должностные лица вправе отказать в обеспечении доступа к информации в следующих случаях:

а) когда Органы не располагают и не обязаны располагать запрашиваемой информацией, а также в случае пересылки запроса о предоставлении информации в другой орган государственной власти, орган местного самоуправления, о чём сообщается лицу, направившему запрос;

б) когда информация в соответствии с законодательством отнесена к категории информации конфиденциального характера или составляющей государственную тайну.

17. Должностные лица, обязаны:

а) обеспечивать подготовку материалов о деятельности Органов для размещения в средствах массовой информации и на официальном Интернет-сайте муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение»;

б) обеспечивать   выполнение    положений     Федерального  закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», положений Федерального закона от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», а также иных нормативных правовых актов, регулирующих правоотношения в сфере организации доступа к информации о деятельности Органов;

в) обеспечивать доступ пользователей информации к информации о деятельности Органов в порядке, определённом законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение».

18. Должностные лица, виновные в нарушении прав пользователей информации на доступ к информации о деятельности Органов, а также требований настоящего Порядка, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

IХ. Контроль за обеспечением доступа
к информации о деятельности Органов

19. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Администрации Чажемтовского сельского поселения и Главы Чажемтовского сельского поселения осуществляет Глава Чажемтовского сельского поселения.

20. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Совета Чажемтовского сельского поселения осуществляет председатель Совета Чажемтовского сельского поселения.

21. Должностные лица, указанные в пункте 15 настоящего Порядка, ежегодно до 1 февраля готовят справку:

а) Главе Чажемтовского сельского поселения о результатах работы по запросам пользователей о предоставлении информации о деятельности Администрации Чажемтовского сельского поселения и Главы Чажемтовского сельского поселения;

б) Председателю Совета Чажемтовского сельского поселения о результатах работы по запросам пользователей о предоставлении информации о деятельности Совета Чажемтовского сельского поселения.

	Приложение № 2 к постановлению Администрации Чажемтовского сельского
поселения  от 05.05.2011 № 71

ПЕРЕЧЕНЬ
информации о деятельности Администрации Чажемтовского сельского поселения

и Главы Чажемтовского сельского поселения, размещаемой в сети Интернет, периодичность размещения и сроки её обновления

1. Перечень информации о деятельности Администрации Чажемтовского сельского поселения и Главы Чажемтовского сельского поселения (далее - Органы) размещаемой в сети Интернет:

1) общую информацию об Органах, в том числе:

а) наименование и структуру Органов, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб;

б) сведения о полномочиях Органов, задачах и функциях Администрации Чажемтовского сельского поселения, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

в) перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб подведомственных организаций;

г) сведения о Главе Чажемтовского сельского поселения, заместителях Главы Чажемтовского сельского поселения, руководителях подведомственных организаций (при наличии) (фамилии, имена, отчества, а также, при согласии указанных лиц, иные сведения о них);

д) перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении Органов, подведомственных организаций;
е) сведения о средствах массовой информации, учреждённых Органами (при наличии);

2) информацию о нормотворческой деятельности Органов, в том числе:

а) постановления и распоряжения Администрации Чажемтовского сельского поселения,, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

б) информацию о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
в) административные регламенты, стандарты муниципальных услуг;

г) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых Органами к рассмотрению в соответствии с законами и иными муниципальными правовыми актами;

д) порядок обжалования постановлений и распоряжений Администрации Чажемтовского сельского поселения и иных решений, принятых Органами;

е) тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в представительные органы муниципальных образований.
3) информацию об участии Органов в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, включая официальные тексты соответствующих международных договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, проводимых Органами, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках Главы Чажемтовского сельского поселения;
4) информацию о результатах проверок, проведённых Органами, подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведённых в Органах, подведомственных организациях;

5) тексты официальных выступлений и заявлений Главы Чажемтовского сельского поселения;

6) статистическую информацию о деятельности Органов, в том числе:

а) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям Органов;

б) сведения об использовании Органами, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств;

в) сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
7) информацию о кадровом обеспечении органа местного самоуправления, в том числе:

а) порядок поступления граждан на муниципальную службу;

б) сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в органе местного самоуправления;

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

г) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

д) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в органе местного самоуправления.».

8) информацию о работе Органов с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

а) порядок и время приёма граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б) фамилию, имя и отчество должностного лица Администрации Чажемтовского сельского поселения к полномочиям которых отнесены организация приёма лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, а также обобщённую информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.

9) информацию о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению государственным органом, органом местного самоуправления до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации;

10) сведения, предусмотренные частью 6 статьи 8 и частью 4 статьи 9 Федерального Закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

11) информацию о состоянии окружающей среды, в том числе:

1) о состоянии и загрязнении окружающей среды, включая состояние и загрязнение атмосферного воздуха, поверхностных вод водных объектов, почв;

2) о радиационной обстановке;

3) о стационарных источниках, об уровне и (или) объеме или о массе выбросов, сбросов загрязняющих веществ;

4) об обращении с отходами производства и потребления;

5) о мероприятиях по снижению негативного воздействия на окружающую среду.
2. Информация, указанная в пункте 1 настоящего перечня, размещается в сети Интернет в течение 20 рабочих дней со дня её создания и обновляется в течение 20 рабочих дней со дня её изменения.

3. Информация о кадровом обеспечении органа местного самоуправления, указанная в подпунктах "б" - "д" подпункта 7 пункта 1, размещается также на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы в сети "Интернет" в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. В случае, если орган местного самоуправления муниципального образования не имеет возможности размещать информацию о своем кадровом обеспечении на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы, указанная информация размещается органом государственной власти субъекта Российской Федерации, в границах которого находится соответствующее муниципальное образование.